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Abstrakt

Bakalářská práce je analýzou způsobu, jakým v éře studené války

probíhala konfrontace na sportovním poli mezi Spojenými státy americkými a

Sovětským svazem. Největší pozornost je věnována olympijským hrám,

považovaným za jednu z hlavních sportovních událostí. Úvodní dvě kapitoly

pojednávají o vývoji a charakteru sportu ve Spojených státech amerických a

Sovětském svazu. Třetí kapitola uvádí sportovní soupeření do historického

kontextu studené války a sleduje, jakým způsobem ovlivnil střet mezi

velmocemi vývoj olympijských her a sportu obecně. Závěrečná kapitola pak na

příkladu XIII. zimních olympijských her v Lake Placid prakticky demonstruje,

jak mohly politické ambice prezentované na sportovním poli ovlivňovat

myšlení a nálady veřejnosti. Velká část kapitoly je rovněž analýzou toho, jak

propagandistického potenciálu sportu, zejména olympijských her, využívali

političtí představitelé jednotlivých velmocí.

Abstract

Bachelor thesis discusses how in the era of the Cold War there was

a confrontation on the sports field between the United States and the Soviet

Union. Great attention is paid to the Olympic Games, which are considered to

be one of the major sporting events. The initial two chapters discuss the nature

of the sport in the United States and the Soviet Union. The third chapter

presents a sport rivalry in the historical context of the Cold War and keeps

track of how the conflict between the superpowers has influenced the

development of the Olympic Games and sport in general. On the example of

XIII Olympic Winter Games in Lake Placid, the final chapter practically

demonstrates how political ambitions could be presented on the sports field to

influence the thinking and the mood of the public. A large portion of the

chapter is also an analysis of how the propagandistic potential of sports,

especially the Olympic Games, was used by political leaders of great powers.
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Úvod

Sport je možné považovat za nedílnou součást lidské společnosti již

od nepaměti, přesto až na konci 19. a především během 20. století se stal

opravdovým světovým fenoménem. Velký vliv na popularizaci sportu měl

vznik moderních olympijských her, které v závěrečné dekádě 19. století oživil

francouzský pedagog baron Pierre de Coubertin. Nosnými myšlenkami

olympismu se stalo sportovní soupeření v duchu fair play a úcta k soupeři, což

mělo vést – mimo jiné – ke sblížení jednotlivých národů. Dnes, ačkoli je tomu

již více než sto let, co se v Athénách uskutečnily první moderní olympijské

hry, sport a olympismus stále přitahují značnou pozornost veřejnosti. Je však

nutné si uvědomit, že samotné olympijské hnutí se od té doby výrazně

proměnilo.

V současné době se nabízí úvaha, do jaké míry byly ideály Pierra

de Coubertina naplněny. Sám duchovní otec moderních olympijských her si

byl již na konci 19. století vědom toho, že „sport může mít blahodárný

či škodlivý vliv. Záleží na tom, jak se k němu postavíme, jaké mu dáme

zaměření. Může vyvolat nejušlechtilejší touhy, ale také nejnižší pudy, může

rozvíjet smysl pro čest a spravedlnost, ale také chamtivost. Může být rytířský

izkažený. Sportu můžeme použít k upevňování míru, stejně jako k přípravě

války.“1

Jeho slova byla více než pravdivá. Na jedné straně se olympijské

hry staly největším svátkem všech sportovců, kteří díky vysokým morálním

hodnotám amatérského sportu uváděli v život olympijské ideály. Zároveň však

olympijské hry poskytly prostor pro pragmatické uchopení sportu za cílem

demonstrovat politickou moc či realizovat vlastní ekonomický záměr.

Ve společnosti tak vyvstaly a stále vyvstávají otázky, zda olympijské hry plní

cíle vytyčené při jejich znovuzrození na konci 19. století.

Velkou krizí si olympijské hnutí prošlo zejména ve druhé polovině

dvacátého století. S výjimkou berlínských her 1936 je však možné považovat

olympijské hry do této doby v zásadě za apolitické. Situace se ale výrazně

1 Dovalil, J., Olympismus, Praha, 2004, s. 8.
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změnila po druhé světové válce, kdy došlo k roztržce mezi bývalými členy

spojenecké koalice. Od konce čtyřicátých let se tak začalo schylovat k novému

konfliktu, jímž se stala studená válka. Jednalo se o nepřímou konfrontaci mezi

novými velmocemi – Spojenými státy americkými a Sovětským svazem, které

spolu vedly ideologický, hospodářský a technologický zápas. Nedílnou

součástí konfrontace mezi Západem a Východem se brzy stalo i soupeření

na sportovním poli.

Mým cílem bylo analyzovat, jak soupeření na sportovním poli v éře

studené války probíhalo. Ideologický boj mezi Západem a Východem se totiž

zásadním způsobem promítl nejen do mezinárodních vztahů a politiky,

ale do velké míry ovlivnil rovněž vývoj olympijských her. Právě pod tlakem

ideologie se i tento původně mírotvorný počin francouzského barona Pierra de

Coubertina brzy změnil na další z „bojišť“ studené války. Úspěchy

na sportovištích stály v popředí zájmu politických reprezentací velmocí, jejichž

představitelé je obvykle dokázali využít k propagaci svého politického

systému, tak široké veřejnosti. Obyčejní lidé mohli prostřednictvím médií stále

častěji sledovat své sportovní hrdiny v přímém přenosu a prožívat s nimi velká

vítězství i prohry. Je udivující, že navzdory popularitě sportu dříve i dnes je

toto téma v české historiografii téměř neprobádané.

Pokud jde o strukturu práce, první dvě kapitoly práce jsou

věnovány obecnému pojednání o dějinách sportu v obou znepřátelených

velmocích. Snažil jsem se v nich vysvětlit, na jakém principu fungovaly

v jednotlivých zemích sportovní struktury, co sport a olympijské hry

znamenaly pro diváky, sportovce a politickou reprezentaci, abych mohl

v následujících kapitolách bez větších komplikací vysvětlit, jak probíhalo

samotné soupeření na sportovním poli. Třetí kapitola je věnována přímo sportu

v éře studené války. Pozornost jsem zde zaměřil nejprve na vstup Sovětského

svazu do mezinárodních amatérských federací. Zejména rozsáhlou diskuzi zda

přijmout Sověty do Mezinárodního olympijského výboru je možné považovat

za jakousi studenoválečnou předehru před samotným střetem v olympijské

aréně. Poté jsem se snažil v obecné rovině poukázat na zásadní vývojové

tendence sportu a olympijských her v průběhu studené války. Ve čtvrté

kapitole, v níž jsem se věnoval především XIII. zimním olympijským hrám
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v Lake Placid, bylo mým hlavním záměrem poukázat, jak konfrontace mezi

Spojenými státy a Sovětským svazem ovlivnila vývoj sportu a olympijských

her. Na příkladu těchto her jsem se nažil ukázat, jak mohly politické ambice

prezentované na sportovním poli ovlivňovat myšlení a nálady veřejnosti.

V popředí mého zájmu stála jednak analýza toho, jak hry vnímaly politické

reprezentace velmocí a diváci, tak členové Mezinárodního olympijského

výboru, kteří museli nutně problémům spojeným s politizací olympijských her

čelit.

Při práci jsem vycházel zejména ze studia vydaných pramenů

a zahraniční odborné literatury. V kapitole věnované hrám v Lake Placid jsem

se pak snažil co nejvíce využívat primárních pramenů, jimiž pro mě byly

zejména oficiální olympijské zprávy vydané Mezinárodním olympijským

výborem či reakce tisku na obou stranách „železné opony“. Domnívám se,

že právě díky komparaci dvou zcela protikladných sportovních systému, kterou

jsem provedl v prvních dvou kapitolách, následnému zasazení do historického

kontextu a závěrečné analýze vybraného příkladu, je možné prokázat, jakým

fenoménem soupeření na poli sportu v době studené války bylo.

Pokud jde o konkrétní prameny, pracoval jsem zejména

s oficiálními olympijskými zprávami vydanými Mezinárodním olympijským

výborem. Přístup k nim jsem získal přes webové stránky http://www.la84.org/,

bez nichž bych se při výzkumu obešel pouze obtížně. Zásadní pro mou práci

byly reporty z olympijských her v Lake Placid (Official Results: XIIIth

Olympic Winter Games, Lake Placid, 1980, Lausanne a Final Report XIII

Olympic Winter Games, Lake Placid, N. Y., February 13–24, 1980), o něž jsem

se opíral především ve čtvrté kapitole. Přínosné byly zejména díky faktu,

že obsahují veškeré informace týkající se her, ať už se jednalo o přípravné

práce či kompletní výsledky všech olympijských soutěží. Do určité míry jsem

využíval i dalších olympijských zpráv (Official Report, III Olympic Winter

Games, Lake Placid, 1932 Issued by III Olympic Winter Games Committee,


[…]


od jejich vzniku, nikdy nemohly a nemohou stát úplně mimo politické dění,

protože ani sport sám o sobě, pokud má být soutěžní, není ryze apolitický.

Je ovšem důležité, aby se olympijský myšlenky, úcta k pravidlům a k fair play,

nestaly jen prázdnými slovy, která ztratila význam. V tomto duchu zakončil

hry i prezident MOV lord Killanin, jenž na závěr poznamenal: „Byly to hry,

na kterých jsme museli řešit složité problémy, které se nevyvarovaly chyb a

chybiček, přesto se nakonec budeme rozjíždět do svých domovů spokojeni.

I při těch nejsložitějších jednáních zvítězil zdravý rozum, všichni si nakonec

uvědomili sílu olympijské myšlenky. Za čtyři roky se sejdeme na XIV. zimních

olympijských hrách v Sarajevu. Jsem hluboce přesvědčen, že i atmosféra

příštích her bude čistá a přátelská…“

263 Coffey, W., The Boys of Winter: The Untold Story of a Coach, a Dream, and the 1980 U.S.

Olympic Hockey Team, New York, 2005, s. 109.
264 Eric Heiden (*1958) byl nejúspěšnějším sportovcem na hrách v Lake Placid.

V rychlobruslařských závodech vybojoval pět zlatých medailí.
265 Popper, J., Olympijské hry 1980: hry 22. Olympiády Moskva – 13. zimní olympijské hry

Lake Placid, Praha, 1981, s. 239.
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Závěr

Sport a olympijské hry lze považovat za významný společensko-

kulturní fenomén 20. století. Přesto je nutné konstatovat, že navzdory

původním myšlenkám barona Pierra de Coubertina nikdy nebyly a ani nemohly

být zcela apolitické. To se průběžně ukazovalo již v meziválečné době

(„nacistické“ hry v Berlíně z roku 1936), vrcholu však dosáhla politizace

olympických her v druhé polovině 20. století v kontextu studené války. Ačkoli

mocenské soupeření mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem

odporovalo de Coubertinovým zásadám olympismu, mělo velkou zásluhu na

tom, že právě v éře studené války se ze sportovních soutěží, zejména

z olympijských her, stalo bez nadsázky fascinující divadlo.

Cílem mé bakalářské práce byla analýza způsobu soupeření

na sportovním poli v éře studené války. V popředí mého zájmu stála především

konfrontace mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem.

V úvodních dvou kapitolách jsem se proto nejprve zaměřil na analýzu

sportovních struktur v obou zemích, abych poté mohl zkoumat národní

specifika a hlavní rozdíly ve funkci sportu na opačných stranách „železné

opony“. Došel jsem k jednoznačnému závěru, že sport ve Spojených státech

byl řízen výhradně nezávislými federacemi a asociacemi, zatímco v Sovětském

svazu již od svých počátků podléhal státní kontrole.

Ve třetí kapitole jsem se již zaměřil přímo na éru studené války.

Úvodní pasáže jsem věnoval politickým a společenským změnám, které byly

s tímto zejména ideologickým zápasem spojeny. V první části kapitoly jsem

analyzoval především rozsáhlou diskuzi mezi členy Mezinárodního

olympijského výboru, kteří řešili otázku, zda mají přijmout Sovětský svaz

do mezinárodních sportovních organizací. Na základě odborné literatury jsem

došel k závěru, že rozhodnutí přijmout Sověty do olympijské rodiny bylo

nevyhnutelné; přesto zastávám názor, že rozsáhlé ústupky, které vedení MOV

Sovětům poskytlo, vedly v následných letech k zostření konfrontace

na mezinárodních sportovních soutěžích. V druhé části kapitoly jsem se snažil

poukázat na zásadní vývojové tendence sportu a olympijských her v průběhu

studené války.
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Čtvrtá kapitola je rozdělena do dvou částí. Jako příklad

olympijských her v éře studené války jsem si zvolil XIII. zimní olympijské hry

v Lake Placid. V první části této kapitoly na základě oficiálních olympijských

reportů dokládám, že ačkoli se jednalo o jedny z posledních „malých her“, bylo

s jejich organizací spojeno mnoho úskalí. Nejvíce emocí na hrách v Lake

Placid vyvolávala sovětská invaze do Afghánistánu z prosince 1979 a následně

avizovaný bojkot olympijských her v Moskvě (1980). Této problematice jsem

věnoval značnou pozornost. Na základě studia vydaných pramenů, dobového

tisku a odborné literatury jsem došel k názoru, že ačkoli projev státního

tajemníka USA Cyruse Vance, v němž vyzval členy MOV k přesunutí her

z Moskvy, nejprve vyvolal četné rozhořčené reakce, nijak výrazněji neovlivnil

průběh olympijských her. Druhá část závěrečné kapitoly je věnována

olympijskému hokejovému turnaji. V rámci zimních olympijských her je

možné považovat lední hokej za jednu z divácky nejpopulárnějších soutěží,

přičemž v éře studené války tato tendence ještě vzrostla. Právě vítězství

amerického hokejového výběru nad favorizovaným týmem Sovětského svazu

tento fakt jen potvrdilo.

Olympijské hry v Lake Placid dokázaly, že sport a politika byly

v éře studené války provázány více než kdy dříve. Politické elity, veřejnost

i média, věnovaly výkonům atletů na mezinárodních soutěžích velkou

pozornost. V souvislosti s přeměnou olympijských her na jedno z bojišť

studené války výrazně vzrostla role sportu ve společnosti a zejména touha

po vítězství. To do jisté míry vedlo k nahrazení původního motta „není důležité

zvítězit, ale zúčastnit se“ heslem „vítěz bere vše“, což jen prokázalo, jakým

fenoménem soupeření na sportovním poli v době studené války bylo. Právě to

bylo hlavním cílem mé práce.
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