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Posudek vedoucího bakalářské práce

Tomáš Vojáček, Zázrak na ledě (1980): Příspěvek k americko-sovětskému

soupeření na sportovním poli v kontextu studené války, Bakalářská práce, Ústav

světových dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2013, 73 stran

rukopisu

Tomáš Vojáček si jako téma své bakalářské práce zvolil analýzu soupeření dvou

supervelmocí, Spojených států amerických a Sovětského svazu, v době studené války na

sportovním poli. Konkrétně se jednalo o analýzu jedné z nejsledovanějších událostí zimních

olympijských her v americkém Lake Placid v roce 1980, hokejového turnaje, jenž skončil

senzačním vítězstvím amerických amatérů nad sovětskými (de facto) profesionály, oním

„zázrakem na ledě“ z názvu práce.

Vojáčkova bakalářka ale není zdaleka věnována pouze výše zmíněnému hokejovému

turnaji. V první kapitole, nazvané Sport na Západě: Anglie (Velká Británie) a Spojené státy

americké, autor výtečně, na základě pečlivě shromážděné odborné literatury, analyzoval

počátky sportu jako moderního sociokulturního fenoménu v Anglii, respektive ve Velké

Británii a ve Spojených státech amerických, přičemž se věnoval sportovním aktivitám

různých společenských vrstev, různým odvětvím sportu a počátkům sportu jako

organizovaného hnutí, zabýval se důležitými otázkami amatérismu a profesionalismu, počátky

olympijského hnutí atd. V této souvislosti bych rád řekl: již z první kapitoly Vojáčkovy práce

je zřejmé, že napsal výtečnou bakalářku; dokladem toho je skutečnost, že na nemnoha

stránkách dokázal, pokud jde o vývoj počátků sportu na obou březích Atlantiku postihnout

všechno podstatné, navíc velmi kultivovanou formou, s vynikajícím poznámkovým aparátem

odkazujícím na všechny podstatné důležité prameny a literaturu. Kvalitní je i druhá kapitola

Vojáčkovy práce, nazvaná Sport na Východě – carské Rusko a Sovětský svaz, ve které se autor

věnoval téže problematice v již zmíněném Rusku, respektive Sovětském svazu. Jediným

limitem je autorova neznalost ruštiny, vzhledem k čemuž musel vycházet z anglicky psaných

prací, jichž je nicméně k dispozici velké množství, navíc ve vynikající kvalitě. Vezmeme-li

v potaz, že se jedná o bakalářskou práci, nepředstavuje tato skutečnost žádný problém.

Třetí kapitola – Studená válka na sportovním poli – již směřuje přímo k vlastnímu

tématu. Tomáš Vojáček v ní vysvětluje, jak si představitelé obou dvou supervelmocí

uvědomili, že „sport může být silnou zbraní v propagandistické válce a důležitým faktorem

v boji o veřejné mínění“, a proto mu přikládali stále větší význam. Celá kapitola je vlastně

výtečnou case study, případovou studií z dějin studené války, dokazující, že soupeření mezi

USA a SSSR, respektive mezi Západem a Východem mělo mnoho forem, o jejichž důležitosti

lze vést podnětnou diskusi. Nemalá část této kapitoly je přirozeně věnována soupeření na

olympijských hrách, na nichž se rivalita mezi oběma bloky projevovala nejviditelněji.

Poslední kapitola Vojáčkovy práce – „Zázrak na ledě“ a XIII. zimní olympijské hry

v Lake Placid – pojednává přímo o lakeplacidském „hokejovém zázraku“, zasazeném ovšem
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do kontextu celých olympijských her. Autor se stručně věnoval jak historii města, tak přípravě

olympiády, především modernizaci a výstavbě sportovišť, ubytování sportovců a sportovních

funkcionářů i politickému kontextu. V roce 1979 totiž sovětská armáda vpadla do

Afghánistánu, což vedlo Američany k prohlášení, že pokud se Sověti z této země nestáhnou,

budou usilovat o bojkot letních olympijských her, jež se měly v létě 1980 konat pro změnu

v Moskvě. Tento mezinárodněpolitický kontext, který Vojáček pečlivě rozebírá, je nesmírně

důležitý, neboť významně přispěl k vyhrocení vztahů mezi Washingtonem a Moskvou a tedy i

k vyostřené rivalitě mezi sportovci obou zemí. Analýza samotného hokejového turnaje, jehož

výsledek odborníci dodnes pokládají za jednu z největších senzací v dějinách tohoto sportu,

tvoří závěrečnou pasáž Vojáčkovy bakalářky. Také v těchto pasážích autor prokázal, že

rozumí tématu (což v případě sportovních témat není u historiků, studujících na FF UK

zdaleka běžné), že zvládl řemeslo historikovy práce, že je schopen analyzovat události, o

nichž píše a formulovat přesné závěry.

Také formální stránka Vojáčkovy bakalářské práce je na vynikající úrovni. Velmi rád

konstatuji, že autor opravdu umí psát, jak stylistická, tak gramatická stránka práce je výtečná.

Zvláštní pochvalu zaslouží i rozsáhlý poznámkový aparát. Ze všech těchto důvodů práci vřele

doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm „výborně“.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 14. června 2013

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze